Общепромышленные
электродвигатели по нормам
CENELEC
Высота оси вращения Номинальное напряжение, В Монтажное исполнение Климатическое исполнение
132-200 380/660; 230/400; 400/690 1081; 1082; 2081; 2082; 3081; 3082 У3, У2, У1, Т2, УХЛ2, УХЛ1
225-280 380/660; 230/400; 400/690 1081; 1082; 2081; 2082; 3011; 3031 У3, У2, У1, Т2, УХЛ2, УХЛ1
315 380/660; 230/400; 400/690 1001; 1002; 2001; 2002; 3011 У3, У2, У1, Т2, УХЛ2, УХЛ1
Варианты изготовления

КПД и роста рабочих температур активных частей.
Выгоды импортозамещения
Структура условного обозначения
и пример обозначения электродвигателей при заказе
5А, 6А, 6АМ, АИС обозначение серий;
132-315 габарит (высота оси вращения, мм);
S, M, L установочный размер
по длине станины;
А, В обозначение длины
магнитопровода;
2, 4, 6, 8 число полюсов;
Р роликовый подшипник
со стороны привода для
двигателей ВОВ 225-315мм;
К привязка мощности к
установочным размерам;
Б датчик температурной защиты;
У3, У2, У1, Т2,
УХЛ2, УХЛ1
вид климатического исполнения;
7A обозначение серии;
V разработка предприятий Группы
компаний «ВЭМЗ», г. Владимир;
Е энергоэффективные;
С привязка по II варианту по ГОСТ 31606
160-200 габарит(высота оси вращения, мм);
S, M, L установочный размер
по длине станины;
А, В обозначение длины магнитопровода;
2, 4, 6, 8 число полюсов;
ie2 высокий класс энергоэффек-
тивности по IEC 60034-30
/С обозначение материала станины:
для двигателей с литой станиной
из алюминиевого сплава
обозначение отсутствует
С — двигатели с литой
чугунной станиной
Б датчик температурной защиты;
У3, У2, У1, Т2,
ХЛ2, УХЛ1
вид климатического исполнения;
Пример записи обозначения электродвигателей типоразмеров Э.6А180М2БУ3 на напряжение
400/690 В 50ГЦ исполнение по способу монтажа IМ1081, с самовентиляцией, климатического
исполнения У3, со степенью защиты IP55, биметаллический датчик защиты обмотки Б.
Электродвигатель Э.6А180М2БУ3 IМ1081 400/690В 50ГЦ IР55
Пример записи обозначения электродвигателей типоразмеров Э.7АVЕС180М2ie2БУ3 на напряжение 400/690
В  50ГЦ  исполнение по способу монтажа IМ2081, с самовентиляцией, климатического исполнения У3, со сте-
пенью защиты IP54, с датчиком температурной защиты обмотки Б, с классом энергоэффективности ie2.
Электродвигатель Э.7АVЕС180М2ie2БУ3 IМ2081 400/690 В 50ГЦ IР54
Примеры обозначения электродвигателей при заказе
Мощность,
кВт
Высота оси вращения и установочный размер станины
ГОСТ 31606 CENELEC
2 4 6 8 10 12 2 4 6 8
4 132S 160МА
5,5 132S 132М 132МВ 160МВ
7,5 132S 132М 160S 132М 160М 160L
11 132М 132М 160S 160М 160МА 160М 160L 180L
15 160S 160S 160М 180М 160МВ 160L 180L 200L
18,5 160М 160М 180М 200М 160L 180М 200LA 225S
22 180S 180S 200М 200L 180М 180L 200LB 225М
30 180М 180М 200L 225М 200LA 200L 225М 250М
37 200М 200М 225М 250S 280S 200LB 225S 250М 280S
45 200L 200L 250S 250М 280М 315S 225М 225М 280S 280М
55 225М 225М 250М 280S 315S 315М 250М 250М 280М 315S
75 250S 250S 280S 280М 315М 315МВ 280S 280S 315S 315М
90 250М 250М 280М 315S 315МB 280М 280М 315М 315LA
110 280S 280S 315S 315М 315S 315S 315LA 315LB
132 280М 280М 315М 315МB 315М 315М 315LB
160 315S 315S 315МB 315LA 315LA
200 315М 315М 315LB 315LB
250 315МВ